
                      ORIGINALE 
 

 

 

Adunanza ordinaria di 1a convocazione – seduta pubblica con inizio alle ore 20:20 
 

 

OGGETTO: 
ADEGUAMENTO DEL REGOLAMENTO COMUNALE IN MATERIA DI ENTRATE. 

 

Presiede la seduta il   Presidente Avv. GIANLUCA PIGNATELLI 

Con la partecipazione del  Segretario Generale Dott. ROBERTO CARBONARA 

 

    Presente Assente 
BORGHI ARIELLA Sindaco * -  

BONFICHI CARLA Consigliere * -  

MERISI FEDERICO Consigliere * -  

BUSSINI SIMONA Consigliere * -  

ABBATE CARMELO Consigliere * -  

GATTI PAOLO Consigliere * -  

DOZZI ARNALDO Consigliere * -  

CREMONESI MARCO Consigliere * -  

SCARPELLINO GIUSEPPE Consigliere * -  

PIROLA PAOLO Consigliere * -  

GUSMINI EMANUELE Consigliere - *  

GUZZETTI PIETRO Consigliere * -  

BRAMBILLA BRUNO Consigliere * -  

ZORDAN GIORGIO Consigliere * -  

MANENTI EUGENIO Consigliere * -  

RIGANTI ENZO Consigliere * -  

D'AURIA GUIDO Consigliere - *  

MANCINI NICANDRO Consigliere * -  

MANGANO BASILIO Consigliere * -  

SILIPRANDI PATRIZIA Consigliere - *  

PIGNATELLI GIANLUCA Consigliere * -  

CONSIGLIO COMUNALE  
 

 

Deliberazione n.  6      
 

Adottata il
   

02/02/2009
 



 

 

L’Assessore al Bilancio Stucchi e il Dirigente del Settore Economico/Finanziario Pelizzari 

relazionano sull’argomento. 

 

Alle ore 23.35, il Consigliere Mancini esce dall’aula (presenti n. 17, assenti n. 4). 

 

Il dibattito di seduta viene allegato sub 1. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

RICHIAMATO l’art. 7 del TUEL, in forza del quale il Comune adotta regolamenti nelle 

materie di propria competenza ed in particolare per l’organizzazione ed il 

funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio delle funzioni, nel rispetto 

dei principi fissati dalla legge e dello Statuto; 

 

RICHIAMATO l’art. 52 del D. Lgs. n. 446/1997 e successive modificazioni, disciplinante la 

potestà regolamentare locale, in materia di entrate proprie (anche tributarie); 

 

RICHIAMATA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che apporta modifiche al sistema 

tributario dei Comuni; 

 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 112 del 13 aprile 1999 e successive modificazioni, che disciplina 

il ruolo e le funzioni degli Agenti per la Riscossione (ex Concessionari), per quanto concerne 

la riscossione di tutte le entrate comunali (tributarie, extra-tributarie e di violazione del 

codice della strada); 

 

RICHIAMATO lo Statuto Comunale; 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale in materia di Entrate, approvato con 

delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 27 febbraio 2008, esecutiva a termini di legge; 

 

CONSIDERATO che costituisce obiettivo strategico dell’Amministrazione il recupero di 

tutti i crediti residui iscritti a bilancio;   

 

CONSIDERATO che, a tale proposito, la Giunta Comunale ha creato con l’ultima 

riorganizzazione degli uffici e dei servizi del  Comune di Treviglio un apposito Ufficio 

Recupero Crediti, al fine di attivare tutti i procedimenti utili al recupero delle somme 

dovute all’ente; 

 

EVIDENZIATO come la Giunta Comunale, perseguendo obiettivi di economicità e 

trasparenza della propria azione, abbia conferito mandato al Responsabile dell’Ufficio 

Recupero Crediti, di attivazione di tutti i procedimenti utili a sanare le posizioni rivestenti 

“criticità sociale”, anche a mezzo di piani di rientro, da concordarsi con i Servizi Sociali; 

 



 

 

PRESO ATTO dell’indagine conoscitiva su tutti i crediti residui, attivata dall’Ufficio 

Recupero Crediti, che ha fatto emergere talune criticità nel sistema organizzativo 

dell’Ente, in termini di comunicazione e di attivazione di iter procedurale per la riscossione 

dei crediti in sofferenza; 

 

 

RILEVATA la necessità di  uniformazione delle procedure di messa in mora e dilazione dei 

pagamenti, riguardo a tutte le entrate extra-tributarie e patrimoniali nonché di 

determinazione di linee guida per il funzionamento dell’Ufficio Recupero Crediti, 

soprattutto in ordine a: 

• Presupposti per l’attivazione dell’Ufficio unico di recupero crediti; 

• Attivazione della procedura di riscossione coattiva; 

• Coordinamento e raggiungimento degli obiettivi programmati; 

• Work planning delle attività dell’Ufficio unico accentrato; 

• Solvibilità, criteri di valutazione, banche dati di riferimento, sistemi di screening; 

• Esigibilità, determinazione delle priorità, analisi costi/benefici; 

• Sistema transattivo, quale metodologia alternativa del recupero del credito; 

• Standardizzazione degli atti di sollecito, d’intimazione di pagamento efficace e 

d’ordinanza ingiunzione (primo passo della procedura coattiva); 

• Caratteri imprescindibili dell’atto ingiuntivo, in ordine alla competenza, alle 

prescrizioni, ai termini, ai requisiti necessari a pena di nullità e alle modalità di 

notificazione; 

• Determinazione dell’azione esecutiva più efficace, in rapporto alla tipologia del 

credito e del debitore; 

• Individuazione degli atti necessari e dei soggetti competenti; 

• Procedimenti di dilazione e rateizzazione del credito; 

 

RECEPITO come, da indagine conoscitiva effettuata dall’Ufficio Recupero Crediti, il 

servizio offerto dall’Agente per la Riscossione relativo al recupero dei crediti in 

sofferenza, si attesti su un buon livello sia per la tempestività dell’azione di recupero, 

grazie all’interazione con tutti gli enti dello Stato, non ultima la Guardia di Finanza sia per 

le condizioni di compenso (l’aggio di competenza dell’Agente per la Riscossione viene 

richiesto successivamente alla riscossione degli importi iscritti a ruolo). 

Conseguentemente, le procedure dell’Agente per la Riscossione si armonizzano con i principi 

generali di economicità, trasparenza ed equità, che l’Ente Comune di Treviglio deve 

perseguire;  

 

PRESO ATTO della proposta di adeguamento del Regolamento delle Entrate, come 

predisposta dal Dirigente del Settore Economico/Finanziario; 

 

RECEPITA la summenzionata relazione; 

 

PRECISATO come la presente proposta deliberativa sia stata esaminata dalla 1^ 

Commissione Consiliare Permanente; 

 

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. a) e f) del TUEL; 



 

 

 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell’art. 49.1 del TUEL, ivi allegati sub 2; 

 

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI (N. 17), resi a mezzo sistema elettronico di 

rilevazione; 

 

DELIBERA 
 

DI ADEGUARE il Regolamento Comunale in materia di Entrate, secondo quanto riportato 

nel documento allegato sub 3, onde costituire parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

DI DARE ATTO che l’adeguamento deliberato decorre dal 1 gennaio 2009; 

 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze – 

Direzione centrale per la fiscalità locale; 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito di apposita votazione unanime 

favorevole (favorevoli n. 17), resa per mezzo di sistema elettronico di rilevazione, nel 

rispetto dell’art. 134, comma 4 del TUEL, immediatamente eseguibile, in contesto di piena 

continuità dell’azione amministrativa locale. 

 

 

Alle ore 23.38, il Consigliere Merisi esce dall’aula (presenti n. 16, assenti n. 5). 
 

 

 

A causa dell’incompletezza della documentazione trasmessa al domicilio dei Consiglieri, il 

Consiglio, con votazione resa per alzata di mano (favorevoli n. 15; contrario Riganti), rinvia 

alla seduta del 03.02.2009, la trattazione del punto di adeguamento del regolamento per la 

disciplina della TARSU. 
 

* * * 

               



 

 



 

 



 

 

 



 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO: 
 
 
 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Gianluca Pignatelli Roberto Carbonara 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione è in corso di pubblicazione con 

effetto dal _________________________e per 15 giorni consecutivi. 

Addì__________________ 

  

 L'addetto alla Segreteria 

 

           

           

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’Albo 

Pretorio del Comune e’ divenuta esecutiva in data __________________________. 

Addì__________________ 

 

  

 L'addetto alla Segreteria 

 

 


